
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 17 DE ABRIL DE 2013

PORTARIA Nº 940/2013-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/100946,
R E S O L V E:
nomear ALBENICE DIAS SENA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Cartório de Delegacia de Polícia, código GEP-
-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 4 de março 
de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 941/2013-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/147038,
R E S O L V E:
exonerar RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA do cargo em co-
missão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação na Polícia Civil, a contar de 1º de fevereiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 942/2013-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/147038,
R E S O L V E:
exonerar EVERALDO DIAS NEGRÃO JUNIOR do cargo em comis-
são de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Civil, a contar de 29 de maio de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 943/2013-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/147038,
R E S O L V E:
exonerar ROSIVALDO BATISTA FILHO do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Po-
lícia Civil, a contar de 21 de dezembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 944/2013-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/162689,
R E S O L V E:
nomear ANA LUCY DA ROCHA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Apoio Técnico, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
no Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, a contar de 1º de 
abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 945/2013-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/169565,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, JOÃO BATISTA SILVA NUNES do cargo em co-
missão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública, a contar 
de 10 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 946/2013-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/169565,
R E S O L V E:
nomear CARMELINO AUGUSTO NUNES E SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Hospital Regional, código GEP-
-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pú-
blica.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 947/2013-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/159112,
R E S O L V E:
exonerar LINCOLN FERREIRA CARR do cargo em comissão de 
Diretor, código      GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 948/2013-CCG DE 16 DE ABRIL DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2013/159112,
R E S O L V E:
nomear LEONARDO JOSÉ FIGUEIRA PARADELA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lota-
ção na Secretaria de Estado de Integração Regional, Desenvolvi-
mento Urbano e Metropolitano, a contar de 1º de abril de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE ABRIL DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513121

PORTARIA: 890/2013-CCG
Objetivo: Para participar de reunião com Prefeito e Secretários, 
bem como realizar visita técnica ao prédio onde será implantado 
o PRO PAZ INTEGRADO.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541810325/ADRIANA MIRANDA MEIRA (Assessor Especial I) / 
1.5 diárias (Deslocamento) / de 16/04/2013 a 17/04/2013
57954273/CARLOS ALBERTO SILVA MORAES (Assistente 
Operacional II) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 16/04/2013 
a 17/04/2013
56382325/EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA (Gerente 
de Área) / 1.5 diárias (Deslocamento) / de 16/04/2013 a 
17/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513125

PORTARIA: 891/2013-CCG
Objetivo: Para participar da mobilização da Caravana de 
Erradicação do Trabalho Infantil.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 - Art 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59033731/EUDENILCE OLIVEIRA DE OLIVEIRA (Gerente 
de Núcleo) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/04/2013 a 
17/04/2013
366761/PAULO ATAIDE GOMES DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Deslocamento) / de 17/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513131

PORTARIA: 892/2013-CCG
Objetivo: Para realizar visita Técnica de inspeção às comunidades 
terapêuticas, bem como participar de reuniões de trabalho 
visando assessorar os municípios na criação dos conselhos 
municipais de drogas.

Fundamento Legal: Lei n] 5.810/94, Art. 145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa Izabel/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58123489/VALDEMIR CORREA MONTEIRO (Assessor Especial II) 
/ 0.5 diárias (Deslocamento) / de 17/04/2013 a 17/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513138

PORTARIA: 893/2013-CCG
Objetivo: A serviço do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art.145
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
52757924/Paulo Roberto Santos Gomes (Coordenador) / 3.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/04/2013 a 19/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513153

Número: 1
Assinatura: 08/04/2013
Valor: 2.121,00
Justifi cativa: § 8º do art. 65 da Lei Federal nº. 8.666/93
Contrato: 2012/2
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513809

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 936/2013-CCG
Data de Admissão: 06/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS AUGUSTO LETTIERI                           Titular de Delegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513811

PORTARIA: 894/2013CCG
Objetivo: Fazer o levantamento de conclusão de obras nos 
municipios 
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, Art. 145
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Domingos do Capim, Vigia e Tome Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58917652/AMINADABIO DA SILVA (Assessor de Gabinete ) / 4.5 
diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 20/04/2013
541950514/LEVI LUIZ NAZARE MONTEIRO (Assistente 
Operacional II) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/04/2013 a 
20/04/2013<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513815

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 937/2013-CCG
Data de Admissão: 26/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARILIDIA RIBEIRO DO NASCIMENTO                   Chefe de Cartório de delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513819

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 938/2013-CCG
Data de Admissão: 26/02/2013
Nome do Servidor                                     Cargo do Servidor                      Observação
MARCIA NUNES PINTO                                Chefe de Cartório de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513821

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 939/2013-CCG
Data de Admissão: 21/02/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA BETANIA LOPES ARAUJO                        Chefe de Cartório de Delegacia de Policia/DAS-1
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513786

Órgao: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 929/2013-CCG
Data de Admissão: 14/03/2013
Nome do Servidor                                             
Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DO SOCORRO LOUZEIRO DOS SANTOS SILVA        Titular 
de Delegacia/DAS-2         
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 513790

Ato: PORTARIA Nº 930/2013-CCG
Término Vínculo: 11/03/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA


